
Proslava 800. 
obljetnice rana

La Verna, 16-17 rujna

WWW.OFM.ORG

Sljedećeg 17. rujna proslavit ćemo 800. obljet-
nicu rana, treću etapu (nakon odobrenja Po-
tvrdenog  Pravila  i Božića u Grecciu) na putu 
franjevačkih obljetnica, koje nam pomažu po-
novno pratiti - i često ponovno otkriti - posljed-
nje godine života svetog Franje.

Za serafskog oca bilo je to razdoblje boli i ljuba-
vi, obilježeno dubokom željom da slijedi Krista 
i da se s  nim potpuno poistovijeti.

Susret s Raspetim, koji mu utiskuje znakove 
ljubavi u njegovo srce i tijelo, sveti Bonaven-
tura ovako sažima: «Prava Kristova ljubav pre-
obrazila je zaljubljenika u sam lik Ljubljenog» 
(Glavna legenda 13, 5, FF 1228).

Slaviti stotu obljetnicu rana kao franjevačka 
obitelj poziv je da u našem svakodnevnom ži-
votu obnovimo onu dimenziju molitvene i kon-
templativne šutnje koja nas stavlja pred bitno, 
koja nam omogućuje prepoznati želju za be-
skonačnim koja prebiva u našim srcima, koja 
omogućuje da slušamo sebe, druge i Boga.

„Iz rana dolazi novi život“: nakon što je primio 
svete rane, Franjo je izašao u susret siroma-
sima, bolesnima i potrebitima da ih 
dotakne, da im prenese božansku 
ljubav. 
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Kutak fra Massima
Kolovoz  2024.

Dana 10. rujna 2024. obilježena je 800. obljetnica 
dolaska prve braće u Englesku. Kao franjevačka 
obitelj u svijetu slavimo 800 godina posljednjeg 
razdoblja života svetog Franje, obilježenog krizom 
u odnosu na Red, vremenom osobnog iskušenja i 
posljednje dvije godine koje su ga  pripremile za 
smrt. Vrlo intenzivno vrijeme u kojem je sveti Fra-
njo sazrio u svoj puni stas čovjeka i kršćanina.

Odobrenje Pravila i Božić koji je doživio u Grecciu 
otvorili su ga za iskustvo dubokog zajedništva s 
Kristom na La Verni, preko stigmata. Tjelesno ra-
njen, a sada slijep u svetom  Damianu, njegova mo-
litva eksplodira pjesmom stvorenja, i u tom duhu 
1226.  pjevajući  ide  u susret “sestri smrti” u Por-
cijunkuli.

Zasigurno nije slučajnost da se prva franjevačka 
misija u Engleskoj dogodila 1224. godine, upravo 
u ovo jedinstveno vrijeme u životu Siromaška i to 
prije stigmata. Ona je, u određenom smislu, proi-
zašla  iz njegova ranjenog srca i snažne ljubavi pre-
ma Evanđelju i ljudima.

Franjo je već poslao svoju braću u različite dijelove 
Europe da žive i naviještaju Evanđelje. Engleska, u 
vrijeme vladavine Henrika III., bila je područje zre-
lo za evangelizaciju i duhovnu reformu. Zbog toga 
je dolazak prve braće u Dover 10. rujna 1224. bio 
događaj od velike važnosti za vjersku i kulturnu 
povijest zemlje.

Znamo da je grupu vodio Agnello di Pisa, fratar 
velike pobožnosti i organizacijskih sposobnosti. S 
njim su putovala i druga braća, uključujući Alberta 
iz Pise, Richarda iz Ingwortha i druge. Njihova pri-
sutnost bila je posebna i nova: nosili su jednostav-
nu odjeću, hodali bosi i živjeli u siromaštvu. Ova-
kav način života brzo je privukao pažnju mnogih 
i njihova se prisutnost vrlo brzo proširila otokom. 
Možemo reći da je prva franjevačka misija u Engle-
skoj 1224. označila početak razdoblja velikog rasta 
i utjecaja Reda u zemlji. Franjevačka braća uspjela 
su uspostaviti trajnu prisutnost, značajno pridono-
seći vjerskom, intelektualnom i društvenom životu 
srednjovjekovne Engleske.

U vrijeme “velike kušnje” Franjo je znao  stvoriti 
posebnu  novost života i poslanja. Nije se zatvorio 
u sebe, nego je nastavio susretati druge, premo-
šćujući granice.

Sjećanje na 800 godina dolaska Manje braće u En-
glesku dok slavimo   franjevačke obljetnice  otkri-
va nam još više njihovu svjetlost i snagu.

Dok se sjećamo godišnjice ovog dolaska, gledamo 
u budućnost, da nastavimo našu prisutnost u En-
gleskoj, i danas kroz novo međunarodno bratstvo 
koje će uskoro započeti u Stratfordu, na periferiji 
Londona. Između sjećanja i novog početka. Pono-
vo idemo u misiju.

WWW.OFM.ORG

Sjećanje i slavljenje Asiškog siromaha kojeg je 
dotakao Raspeti  potiče nas da izađemo iz sebe 
kako bismo “dotaknuli Kristovo tijelo koje pati u 
drugima” (Gaudete et exsultate, 37) i, u isto vri-
jeme, dopustili da budemo dotaknuti i izazvani  

brojnim dramatičnim situacijama boli i patnje 
u kojima se nalaze tolika naša braća i sestre di-
ljem svijeta.

Pogledajte program proslave
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Posjet generalnog ministra Aziji
4. – 22. kolovoza

WWW.OFM.ORG

Od 4. do 22. kolovoza 2024. generalni ministar fra 
Massimo Fusarelli posjetio je u pratnji generalnog 
definitora za Aziju i Oceaniju  fra Johna Wonga  i 
predstavnika Ureda za razvoj, fra Baptista D’Sou-
za OFM,  braću provincije sv. Mihaela Arkanđela 
u Indoneziji, zavisnu fondaciju  Sv. Antuna Lisa-
bonskog u Istočnom Timoru i provinciju Sv. Franje 
Glasnika mira u Zapadnoj Papui.

Prvog dana posjeta, po dolasku na otok Javu u ne-
djelju 4. kolovoza, ekipu Generalne kurije dočekao 
je fra Mikael Peruhe, OFM, provincijal s definitori-
ma i braćom. 

Posjetitelji su dočekani kulturnom ceremonijom 
Ngada-Bajawa na otoku Flores, odnosno Sa Ngaza 
(pozdravni govor) i Ja’i ples (ples dobrodošlice). 
Nadalje, upoznali su se s tradicionalnom tkaninom 
Ulos Sjeverne Sumatre u provincijskoj kući.

Tijekom svog službenog pozdravnog govora, fra 
Mikael je izrazio veliku radost provincije zbog po-
sjeta generalnog ministra i naglasio raznolikost 
Indonezije i široku prisutnost braće diljem arhipe-
laga. 

Ceremonija dočeka u Jakarti završena je bratskim 
ručkom, nakon čega je rimska ekipa otputovala u 
Dili, Istočni Timor.

Fondacija  Svetog Antuna 
Lisabonskog u Istočnom 
Timoru
 
Red Manje braće prisutan je u Istočnom Timoru od 
1988. i ova mlada i rastuća Fondacija, koja ovisi o 
provinciji svetog Mihaela Arkanđela u Indoneziji, 
sada ima 23 braće sa svečanim zavjetima, 32 braće 
s privremenim zavjetima, 3 novaka i 6 postulanta. 
Tijekom posjeta, od 5. do 8. kolovoza, fra Massimo i 
fra John susreli su se s braćom u 3 različite skupine 
kako bi čuli njihovu stvarnost, izazove, nade i snove.

Održane su sesije dijaloga s FRATILES (Franje-
vačka obitelj Istočnog Timora), predstavnicima 10 
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Dnevnik Generalne Kurije

 ξ Tempo Forte održat će se od 9. do 20. rujna u Ge-
neralnoj kuriji.

 ξ Generalni ministar fra Massimo Fusarelli sudje-
lovat će 12. rujna u Rimu na Generalnom kapitulu 
Manje braće kapucina; 14. bit će u S. Giovanni Ro-
tondo na otvaranju  devetnice za blagdan sv. Padre 
Pija; 16. i 17. rujna, zajedno s generalnim definitori-
jem, boravit će na La Verni na 800. obljetnici stigmi 
svetoga Franje.

 ξ Od 14. do 16. rujna fra César Külkamp, generalni 
definitor, sudjelovat će na daljinu na Kapitulu ro-
gožina Bolivarske konferencije.

 ξ Dana 20. rujna Generalni definitorij sastat će se 
u Kuriji s gvardijanima, vikarima i ekonomima  kuća 
koje ovise o generalnom ministru.

 ξ Fra Massimo će 21. rujna biti u Salernu na svetoj 
misi povodom blagdana sv. Mateja apostola. Dana 
23. susrest će se s braćom koja djeluju u Rimskoj 
kuriji u Rimu. Od 24. rujna do 1. listopada posjetit će 
provinciju svetih Franje i Jakova u Meksiku.

 ξ Od 25. do 29. rujna u Generalnoj kuriji održat će 
se sastanak Stalnog povjerenstva za zaštitu ma-
loljetnika i ranjivih osoba na kojemu će sudjelovati 
fra Albert Schmucki, generalni definitor i ravnatelj 
Ureda za zaštitu.

https://ofm.org/en/the-foundation-of-sao-antonio-de-lisboa-timor-leste.html


različitih franjevačkih župnih skupina mladih, 
župnicima i vijećima 3 različite franjevačke župe 
kojima Fondacija  služi. 

Generalni ministar podsjetio je te skupine na važ-
nost obnove Crkve polazeći od njih samih, na po-
trebu njegovanja unutarnjeg života vjere i susreta 
s Bogom te na smjernice  Svetog Oca prema više 
sinodalnom  načinu biti Crkvom.

Nadalje, fra Massimo, fra John i fra Baptist, u prat-
nji braće iz Istočnog Timora i Indonezije, imali su 
audijenciju kod kardinala Virgilija do Carma, SDB. 
Posjetili su i eko-pastoralnu zajednicu braće u 
Wetu: franjevačku školu i konak; Dom koji trenut-
no ugošćuje postulaturu i novicijat u Fatucahiju; 
novu zgradu novicijata gotovo dovršenu i mjesto 
budućeg svetišta  svetog Antuna  u Fatuberliu.

Tijekom ovog povijesnog prvog posjeta general-
nog ministra našeg Reda Istočnom Timoru, fra 
Massima su na svakom mjestu formalno primili 
tradicionalni i civilni vođe, uz spektakularne i ži-
vopisne ceremonije dobrodošlice, prožete lokal-
nim kulturnim tradicijama. U ovoj zemlji duboke 
tradicije, zajednica kulture i Crkve vrlo se poštuje.

Doista, u ovoj mladoj misionarskoj prisutnosti 
franjevačke braće, gdje su kultura, vjera i zajed-
ništvo s mjesnom Crkvom duboko ukorijenjene 
vrijednosti, ima puno nade za rast Crkve i Reda.

Provincija Svetog Mihaela 
Arkanđela u Indoneziji

Iz Istočnog Timora, braća Massimo, John i Bap-
tist, u pratnji indonezijskog provincijala fra Da-
niela Klau Nahaka, otišli su na 4 dana u regiju 
Manggarai, na zapadnom dijelu otoka Flores, 
gdje su ih dočekali u Labuan Bajou  predstavnici  
franjevačke obitelji i mjesnih vođa, uključujući bi-
skupa u miru Bogorske biskupije, mons. Michae-

la Cosmasa Angkura OFM. Nakon noći u Labuan 
Bajou, fra Massimo i ostali  otišli su u Pagal, gdje 
su dočekani s tradicionalnom ceremonijom “tuak 
curu” i plesovima Ronda i Ja’i. U Pagalu su tako-
đer susreli braću koja služe na 4 različita mjesta 
u regiji Manggarai. Susretima i slavlju pridružila 
su se i braća iz misija OFM Airamu i Kurubokho u 
središtu Floresa.

Članovi pastoralnog vijeća 5 župa koje služe bra-
ća u Floresu, kao i 25 mladih iz svake od ovih fra-
njevačkih župa, imali su priliku podijeliti svoje 
nade, izazove i snove s generalnim ministrom i 
generalnim definitorom. 

Posjećen je i eko-pastoralni projekt braće i njiho-
vih suradnika u Pagalu, koji je uključivao liturgiju 
i obred sadnje drveća. Posjet Floresu završio je 
euharistijskim slavljem 11. kolovoza 2024., koje je 
predvodio fra John Wong na indonezijskom jezi-
ku. U svojoj propovijedi na engleskom jeziku fra 
Massimo je bio govorio o Isusu kao kruhu  života, 
naglašavajući njegovu ulogu kao izvora snage, ra-
dosti i hrane.

Nakon posjeta Floresu, braća iz generalne kurije 
otputovali su  u sadašnji glavni grad Indonezije, 
Jakartu, gdje su se susreli s braćom koja služe na 
otocima Javi, Sumatri, Borneu i Riau. Susreli su 
se i s mons.Paskalisom Syukurom OFM (bisku-
pom Bogorske biskupije) i mons.Adrianusom Su-
narkom OFM (biskupom Pangkalpinang).

Pročitajte cijeli članak na www.ofm.org

Provincija Svetog Franje gla-
snika mira u Zapadnoj Papui
 
Od 16. do 22. kolovoza fra Massimo je posjetio 
provinciju  Svetog Franje  glasnika mira u Za-
padnoj Papui, uvijek u pratnji fra Ivana i fra Bap-
tiste.

WWW.OFM.ORG
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Ovdje braća služe u mnogim mjestima velike pri-
rodne ljepote, koja izgledaju mirno i spokojno. 
Ipak, ispod površine, na mnogim od ovih mjesta, 
siromaštvo, nasilje i sukobi dio su svakodnevne 
stvarnosti Božjeg naroda.

Ovu izrazito misionarsku prisutnost Reda izvor-
no su u prošlom stoljeću utemeljila nizozemska 
braća misionari, od kojih je 108 služilo u misija-
ma ove zapadne polovice otoka Papue od 1937. 
Ovaj entitet  postao je  autonomna kustodija 
2008., a potom i provincija 2017. Posljednji ni-
zozemski fratar u Papui, fra Nico Syukur Dister 
OFM, vratio se u Nizozemsku početkom 2024. 
godine.

Danas Provincija ima više od 70 braće sa sveča-
nim zavjetima i više od 30 braće s privremenim 
zavjetima iz autohtonih kultura Papue i indo-
nezijskih otoka Malukua, Sulawesia, Sumatre, 
Jave, Timora i Floresa.  Braća se  snažno zalažu 
za kontekstualiziranu formaciju, inkulturiranu 
evangelizaciju i misije za marginalizirane.

Zajedno s mjesnim provincijalnim ministrom fra 
Alojzijem Gonzagom Rusmadjijem OFM, gene-
ralni ministar i njegovi suputnici iz Generalne 
kurije posjetili su braću i franjevačku obitelj koji 
služe u misijama među Asmatskim stanovniš-
tvom u južnim močvarama biskupije Agats, zatim 
među narodom  Kamoro u Timika-Mapuru Jaya i 
među autohtonim stanovništvom Pikhe i Yiwika 
u Wameni, u dolini Baliem, koje je zapadni svijet 
prvi put otkrio tek 1938. godine.

U tim udaljenim misijama braća služe siromašni-
ma u ruralnim područjima, koji su vrlo izolirani 
i koji općenito imaju nisku razinu obrazovanja 
i zdravstvene skrbi; dok u gradskim  prilikama 
braća pastoralno skrbe za župljane pred vrlo 

aktualnim izazovima. Osim Zapadne Papue, pro-
vincija Svetog Franje Glasnika mira ima misijske 
projekte na drugim otocima arhipelaga i misio-
nare u Južnom Sudanu i Svetoj zemlji.

Fra Massimo i njegov tim također su posjetili 
braću i neke od njihovih službi u gradu Jayapura 
te u obližnjim Abepuri i Sentaniju. Na zemljištu  
provincijalne kuće Provincija je osnovala bol-
nicu Provita, s izrazito franjevačkom etikom i 
jednom od najmodernije medicinske opreme na 
Papui; a na istom misijskom posjedu, kao kući 
početne formacije, braća upravljaju hospicijem 
Surya Kasih, koji se brine za napuštene pacijen-
te pogođene HIV-om i AIDS-om, od kojih mnogi 
imaju kasnu fazu kritične bolesti.

Pročitajte cijeli članak na www.ofm.org

Fra John Wong
Generalni definitor za Aziju i Oceaniju

KOINONIA

Izašao je najnoviji broj 
Koinonia Nº 122 – 2024.2: 
Godina 31, glasila Franje-
vačkog svjetovnog reda, 
pod naslovom: Frances-
co Bollato dall’Amore di 
Cristo.

Preuzmite PDF
Español - English 

Italiano  - Français
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NEWS Vijesti iz Reda

Svetkovina Svete Klare 2024
11. kolovoza

WWW.OFM.ORG

Franjevačka je obitelj 11. kolovo-
za proslavila svetkovinu svete 
Klare, svjetla koje snažno svijetli 
u srcima današnjih franjevaca. 
Za vrijeme molitve Anđeo Gos-
podnji, papa Franjo pozdravio je 
sestre klarise: “Svim klarisama 
upućujem jednu toplu  misao, a 
posebno onima iz Valleglorije s 
kojima me veže lijepo prijatelj-
stvo.”

U Indoneziji se generalni mi-
nistar također pridružio ovom 
slavlju; u homiliji, nakon osvrta 
na nedjeljno evanđelje, podsje-
tio je na Franjinu biljčicu: „Nje-
gov život može nam reći nešto o 
pustinji, o radu i o ljubavi. Može 
nam reći nešto prije svega o 
ljubavi prema Kristu i prema 
siromasima.” Zatim je dodao: 
„Klara je, poput Franje, vidjela 
Božju poniznost i jednostavnost 
u euharistijskom kruhu. I to je 
istina! Kruh je vrlo jednostavna 
stvar, ali vam može promijeniti 
život. Neka i nama danas bude 
tako! Neka vam Gospodin poda-
ri  mir.”

U bazilici Svete Klare u Asizu 
euharistiju je predvodio državni 
tajnik Svete Stolice, kard. Pie-
tro Parolin, koji je u propovijedi 
podsjetio na riječi pape Franje 
od 11. kolovoza 2021., kada nas 
je pozvao da slijedimo  primjer 
svete Klare: “Svijetli uzor ne-

koga tko je svoje prianjanje uz 
Krista znao živjeti hrabro i veli-
kodušno”.

Kardinal  Parolin nas je tako-
đer pozvao da slijedimo primjer 
svete Klare koja je učinila radi-
kalan izbor za siromaštvo ro-
đeno iz ljubavi: „Ona je primjer 

života u našem društvu, obilje-
ženom konzumerizmom, odno-
sno neobuzdanom potragom za 
zadovoljenjem induciranih po-
treba od pritiska reklama i od 
fenomena društvenog opona-
šanja, uz neizbježno ekonom-
sko rasipanje i zagađenje, te od 
hedonizma, koji užitak smatra 
najvišim čovjekovim dobrom i 
isključivom svrhom života”.

Na kraju svoje propovijedi kar-
dinal je uputio poziv na molitvu 
za mir: „Iz Asiza, povodom ovog 
blagdana, želim pokrenuti snaž-
nu molitvu i apel za mir u cije-
lom svijetu. 

Kako je Sveti Otac više puta po-
novio, rat je poraz za sve i niko-
me ne donosi nikakve koristi.

Pročitajte homiliju generalnog 
ministra: Italiano – English - 
Español

Pročitajte pismo generalnog 
ministra za svetkovinu svete 
Klare.

Proslava 800 godina franjevaca 
na Britanskom otočju

Zbirka eseja u čast fra Ericu Doyleu, OFM
WWW.OFM.ORG

U izdanju Franciscan Publishin-
ga objavljena je knjiga “Celebra-
ting 800 Years of Franciscans in 
the British Isles”, zbirka eseja 
koju je uredila Brenda Abbott, 
a koja, osim obilježavanja fra-
njevačke prisutnosti u Velikoj 
Britaniji i Irskoj, odaje počast 
jednom fratru iz ovih zemalja, 

Fra Ericu Doyleu, OFM, na četr-
desetu obljetnicu smrti (25. ko-
lovoza 1984.).

Različita poglavlja koja čine sve-
zak daju uvid u različite aspekte 
ovih osam stoljeća, koja su za-
počela s prvom misijom koju je 
1224. godine želio  sveti Franjo, 

a koju je vodio blaženi Agnello iz 
Pise. „Učimo o širenju franjevač-
ke poruke po otocima, o velikim 
uspjesima i slavljima misije, kao 
i o poteškoćama i nepovoljnim 
okolnostima kroz koje prolaze 
vjernici i vjernice u nastojanju 
da slijede Kristovo evanđelje’’, 
čitamo u predgovoru.
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Pogled ne samo u prošlost, 
nego i u sadašnjost, kako se 
franjevačka karizma očitovala 
u novim i kreativnim oblicima, 
a  također i kako bi doprla do 
mladih ljudi u sekulariziranom 
svijetu kakav je sadašnji,  potre-
ban  mira, pomirenja, stabilnosti 
. Vrijednosti koje Evanđelje i po-
ruka Asiškog  siromaška i broj-
ne braće i svetaca s Britanskog 
otočja mogu dati i danas, nakon 
800 godina.

U tom smislu, knjiga je tako-
đer počast sjećanju na fra Erica 
Doylea: jednog od najvećih fra-
njevačkih učenjaka 20. stoljeća 
u Engleskoj, čiji se utjecaj na-
stavlja širiti cijelim svijetom, ne 
samo zbog njegove goleme kul-
ture i njegove velike vrijednosti  
u prenošenju znanja i mudrosti, 
nego i način na koji je franjevač-
ka karizma prožimala njegov ži-
vot i njegovu viziju, utemeljenu 
na nasljedovanju Krista i koja je 
nadahnjivala one koji su ga po-
znavali.

Kako podsjeća fra Massimo 
Fusarelli, generalni ministar 
OFM, 800 godina franjevačke 
prisutnosti na Britanskom otoč-
ju dio je proslave 800 godina 
posljednjeg razdoblja života 

svetog Franje, “obilježenog kri-
zom s obzirom na njegov odnos 
s Redom, iz vremena osobnog 
iskušenja i iz posljednje dvije 
godine koje su ga pripremile za 
smrt,” čitamo u njegovom izla-
ganju.

„Svakako nije slučajnost da se 
prva franjevačka misija u En-
gleskoj dogodila 1224. godine, 
upravo u ovo jedinstveno vri-
jeme u životu Siromaška i prije 
stigmata. Ono je, u određenom 
smislu, proizašlo iz njegova ra-
njenog srca i snažne ljubavi pre-
ma Evanđelju i ljudima.

Franjo je već poslao svoju bra-
ću u različite dijelove Europe 
da žive i naviještaju Evanđelje 
na siromašan i minoran način. 
Engleska, u vrijeme vladavine 
Henrika III., bila je područje 
zrelo za evangelizaciju i duhov-
nu reformu. Zbog toga je dola-
zak prve braće u Dover 10. rujna 
1224. bio događaj od velike važ-
nosti za vjersku i kulturnu povi-
jest zemlje“, nastavlja generalni 
ministar, nadajući se da će pu-
blikacija biti prilika da se ponov-
no osvrnemo na te događaje i  
također u svjetlu učitelja  vrijed-
nosti fra Erica Doylea, obnoviti  
njegovu poruku i nadahnuće za 
našu epohu. Uistinu ova epoha  
je drugačija i nova, ali čeka novi 
dah života i nade.”

Celebrating 800 Years of Fran-
ciscans in the British Isles.
Essays in Honour of Eric Doyle 
OFM (13 July 1938–25 August 
1984), on the fortieth anniver-
sary of his death.

(Proslava 800 godina franjeva-
ca na Britanskom otočju.
Eseji u čast Erica Doylea OFM 
(13. srpnja 1938. – 25. kolovoza 
1984.), uz četrdesetu obljetnicu 
njegove smrti.)

Od Brende Abbott
Franciscan Publishing, 2024

San Francesco stigmatizzato. 
L’innovazione 

materno-sacerdotale 
delle creature

Fra Dario 
Chiapetti, OFM

Edizioni 
Biblioteca 
Francescana

Franjevačka 
knjižnica

O singular em Ockham: 
ontologia, antropologia, política

Fr. Cláudio 
André 
Lottermann, OFM

Editora Vozes

Un popolo missionario e 
sinodale. Il cammino della 
Chiesa nel Terzo Millennio

Fr. Fabio 
Nardelli, OFM

Cittadella 
Editrice 

Hildegard. Tre porte e un 
retablo alla Verna

Mons. Rodolfo 
Cetoloni, OFM

Effigi
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CAPITULA
OFM Kapituli

Izvanredni provincijski kapitul u Peruu
Misionarska provincija San Francisco Solano

WWW.OFM.ORG

Od 19. do 23. kolovoza u samostanu Gospe od 
Anđela (poznatom kao “Samostan bosonogih”) u 
okrugu Rímac, grad Lima, Peru, održan je izvan-
redni provincijski kapitul Misionarske provincije 
sv. Solano iz Perua.   

Svrha slavlja ovog kapitula bila je pregledati i 
ažurirati Partikularne statute Misionarske pro-
vincije, nastojeći tako ojačati evangelizacijsko 
djelovanje u Peruu.

Sudjelovala su sva braća provincije, pod pred-
sjedanjem provincijalnog ministra fra Marcosa 
Saravie, OFM, u pratnji delegata Reda fra Maria 
Wilsona Ramosa, OFM.

Kapitul je započeo razmatranjem fra Andrésa 
Alegrea Paredesa, OFM, brata pravnika Misio-
narske provincije i trenutno pomoćnika u Gene-
ralnom tajništvu  Reda.

Vrijedno je istaknuti rad i predanost braće koji 
su ovih dana, između grupnog rada i plenarnih 
sjednica, uspjeli  izraditi nacrt novog Statuta 
provincije koji će biti poslan Generalnoj kuriji na 
pregled i odobrenje.

Neka Djevica Marija Gospa od Anđela i dalje 
osvjetljava Misionarsku provinciju svetog Franje 
Solana iz Perua u njenom  radu i djelima za do-
bro naroda Božjega.

Fra Jorge Ñiquen Urquiza, OFM
Provincijski tajnik za evangelizaciju i misije

Kapitul provincije Santa Maria degli Angeli
Demokratska Republika Kongo

WWW.OFM.ORG

Provincija Santa Maria degli Angeli u Demokrat-
skoj Republici Kongo slavila je svoj provincijski 
kapitul od 2. do 11. kolovoza 2024. Generalni 
ministar, fra Massimo Fusarelli, imenovao je fra 
Amarala Bernarda, iz kustodije sv. Klare u Mo-
zambiku,  generalni pohoditeljem  i predsjedni-
kom  Kapitula.

 Na kraju svog kanonskog pohoda, 26. lipnja 
2024., fra Amaral Bernardo je pozvao trideset i 
sedmoro braće, članova kapitula i gostiju, da su-
djeluju u slavlju koje se održalo u samostanu se-
stara klarisa Mamu wa Bupole u Mbujimayi. 

Tema kapitula bila je „Braća i maleni, suobliče-
ni Kristu, pred ranama današnjeg svijeta“, u vezi 

s proslavom 800. obljetnice  rana svetog Fra-
nje Asiškog. Braća kapitula stigla su navečer 31. 
srpnja 2024. Ujutro 1. kolovoza 2024. fra Joseph 
Kalambayi propovijedao je za duhovnu obnovu   
članova kapitula. Večer je bila posvećena orga-
nizaciji raznih službi i imenovanju moderatora: 
tajnika, moderatora sjednica, skrutatora.

Dana 2. kolovoza, na blagdan Santa Maria degli 
Angeli, zaštitnice provincije, rad je započeo po-
sjetom monsinjora Emmanuela-Bernarda Ka-
sande, biskupa biskupije Mbujimayi, u kojoj se 
nalazi sjedište provincije. Nakon govora braći, 
fra Stanislav Lukumwena, biskup u miru bisku-
pije Kole i član provincije, obratio se članovima 
bratstva. 
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Tempo rada obilježen je slušanjem izvješća na 
plenarnim sjednicama, grupnim razmatranjima  
na radionicama na temelju prezentiranih izvje-
šća te dijeljenjem refleksija na plenarnim sjedni-
cama.

U srijedu 7. kolovoza 2024., tijekom euharistij-
skog slavlja, kapitularcima je predstavljen de-
kret generalnog ministra kojim se na tri godine 
imenuju: fra Nicodème Muambata Mukatsala, 
provincijalni ministar; fra Benjamin Kabongo 
Ngeleka, provincijalni vikar; i fra Joseph Kasom-
bo Tshimal, fra Patrice-Emery Kamangu, fra Je-
an-Paul Ntumba  provincijalni definitori. Nakon 
proglašenja Dekreta uslijedila je ispovijest vjere 
novoga provincijalnog ministra, obred poslušno-
sti i prisega svih članova Provincijskog definito-
rija.

U četvrtak 8. kolovoza, tijekom slavlja Jutarnje, 
pečat Provincije je predan novom provincijal-
nom ministru od bivšeg provincijalnog ministra. 
U petak su kapitularci glasovali o usmjerenju 
članaka Završnih odredbi, dokumenta koji će 
poslužiti kao kompas za djelovanje Provincije u 
trogodišnjem razdoblju 2024.-2027. U subotu, 10. 
kolovoza, na plenarnoj sjednici raspravljalo se o 
nekim otvorenim pitanjima, nakon čega je uslije-

dilo glasovanje o Završnim odredbama. Na kraju 
prijepodneva predsjednik kapitula proglasio je 
zatvorenim kapitul provincije Santa Maria degli 
Angeli za 2024. godinu.

U svečanom misnom slavlju na svetkovinu Svete 
Klare sedmero novaka položilo je prve zavjete, 
jedan brat dao je trajne zavjete, a dvojica  sveča-
no  zavjetanih  obnovilo je svoje  zavjeta prigo-
dom 25 godina jubileja redovničkog života. Istom 
prigodom predstavljena su trojica braće koji su 
proslavili jubilej svećeničke službe,  zatim pet no-
vozaređenih svećenika i dva nova đakona.

Fra Adélard-Marie Ntumba, OFM
Tajnik provincije

Kapituli na rogožinama

Skupština i Kapitul na rogožinama  
Konferencije Brazila i Cono Sud

Belo Horizonte, 25. – 30. kolovoza
WWW.OFM.ORG

S radošću življenja sinodalne Crkve i potaknuti 
prijedlogom Reda Manje braće, koji je na Gene-

ralnom kapitulu 2021. imao mandat (br. 4) pro-
micati trenutke autentičnog bratskog života, slu-
šati svaku osobu koja radi u našim najrazličitijim 
oblicima evangelizacije, provincijalni ministri i 
kustodi Franjevačke konferencije Brazila i Cono 
Sud (CFBeCS) zajedno s tajnicima kapitula na 
rogožina dotičnih entiteta, sastali su se od 25. do 
30. kolovoza u Belo Horizonteu (MG ) u Brazilu 
za skupštinu i proslavu  kapitula na rogožina na 
razini konferencije.

Cilj cijelog  OFM je pamtiti i oživjeti naš identitet 
Manje braće, koji je utjelovljen u učinkovitoj spo-
sobnosti slušanja, učenja i mijenjanja volje, srca, 
inteligencije i naših koraka.
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Nazočni tajnici iznijeli su plodove i važnost slav-
lja Kapitula na rogožinama u svojim entitetima, 
ističući da je to bio trenutak istinskog uzajamnog, 
pažljivog razumijevanja i  slušanja, kao i izvrsna 
prilika za iskustvo zajedništva franjevačke du-
hovnosti  kroz prisutnost laika angažiranih na 
najrazličitijim frontama evangelizacije kao  čla-
nova franjevačke obitelji (redovništva, FSR-a i 
Frame).

Zbirka Završnih dokumenata primljenih iz enti-
teta  bila je djelo braće koji su imali ulogu tajni-
ka mjesnih kapitula na rogožinama, kako bi se 
izradio završni dokument koji će se poslati Pri-
premnoj komisiji “Kapitula na rogožinama” koja 
ćese  održati u Redu od 2. do 8. lipnja 2025. u Asi-
zu, Italija.

Bili su to dani obilježeni bratskim suživotom, 
molitvom i dijeljenjem lokalne stvarnosti. Mu-
kotrpan, ali nadasve plodonosan posao koji će 
sigurno dati doprinos Redu. “Mi smo nova, dvoje-
zična konferencija, s velikim teritorijalnim proši-
renjem koje pokriva 4 zemlje (Argentinu, Brazil, 

Čile i Paragvaj), s velikom kulturnom pluralnošću 
i institucionalnim praksama u našim entitetima 
koje nas obogaćuju i izazivaju na zajedništvo”,  
zaključili su braća u konačnom nacrtu dokumen-
ta koji će biti poslan Redu.

Molimo Mariju Majku Božju, odvjetnicu i kralji-
cu Reda, da zagovara za svu braću. Sveti Franjo 
Asiški, naš Serafski Oče, pomozi nam da razmiš-
ljamo i oživimo naš identitet Manje braće.

Tajnici CFBeCS  Kapitula na rogožina  2024.

Kapitul na rogožinama  
Provincije Naše Gospe od Guadalupe

Srednja Amerika i Karibi
WWW.OFM.ORG

Od 12. do 16. kolovoza, braća franjevačke provin-
cije Naše Gospe od Guadalupe, Srednja Amerika i 
Karibi, održala su svoj kapitul na rogožinama u Re-
treat House Monte San Francisco, Gvatemala. 

Sudjelovalo je 56 braće iz Srednje Amerike, Pana-
me i Dominikanske Republike, uključujući manju 

braću, redovnice, članove FSR-a, voditelje župnog 
i odgojnog pastorala te socijalne službe.

Provincijalni ministar, fra Edgardo Pérez, pozvao 
je sve da slušaju jedni druge kako bi krenuli  pu-
tem  koji vodi bratskom životu kao obitelji i da bi 
naviještali vrijednosti Kraljevstva kao živo svjedo-
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Svečani zavjeti u Mozambiku
Maputo, 18. kolovoza

WWW.OFM.ORG

Dana 18. kolovoza 2024., tije-
kom euharistijskog slavlja koje 
je predvodio apostolski nun-
cij u Mozambiku, mons. Luís 
Miguel Muñoz, u nazočnosti 
kustosa autonomne kustodije 
svete Klare iz Asiza, fra Lage 
Nhampoca Luís Afonso, če-
tvero mladih Mozambikanaca 

obvezali su se da će svečanim 
zavjetima konačno ući u Red 
Manje braće. 

Nekoliko fratara, rodbina za-
vjetovanika, prijatelji i vjernici 
župe Sant’ Antonio da Polana, 
u Maputu, nazočili su događaju.

Tijekom propovijedi nuncij se 
zapitao: „Ali odakle sva duhov-
na plodnost franjevačke obitelji 
koja postoji već više od osam 
stoljeća? Ona izvire iz evanđe-
oske radikalnosti, ponavljam, 
iz evanđeoske radikalnosti Fra-
nje Asiškog, potpuno siromaš-
nog, poslušnog i čednog čovje-

čanstvo. Nazočan je bio i generalni definitor, fra 
Joaquín Echeverry, koji je priopćio radosnu vijest 
o procvatu zvanja, unatoč suprotnim stvarnostima 
koje se pojavljuju u svijetu. Prvo smo razmišljali o 
karizmi, dok se druga meditacija odnosila na zajed-
ništvo (bratski život), usmjeravajući temu kroz slje-
deću tvrdnju: bratstvo u Starom zavjetu, u kojem 
je zapisano da biti brat znači prepoznati druge na 
sliku Božju. 

Treće razmišljanje ticalo se franjevačke duhov-
nosti: “prihvaćanje budućnosti, svjedočanstvo i po-
slanje”, kome i kako se služi? Svi su pozvani  živjeti 

franjevačko poslanje kao tihi  navještaj Kraljevstva 
Božjega.

Zatim smo radili na prijedlozima koje je potrebno 
uzeti u obzir kako bismo učvrstili prisutnost franje-
vačke obitelji. Bilo je to vrijeme milosti na razmiš-
ljajući i slavljenički način o tome što danas činiti 
kao manja braća u zajedničkom radu s laicima, u 
projekciji prema budućnosti i poslanju koje se od-
vija u zajedinštvu s franjevačkom obitelji  Srednje 
Amerike.

Preuzmi posljednju poruku (Español)

Svečani zavjeti
26. kolovoza provincija  Sveti  Juniper  Serra 
(Meksiko)
Fra Raúl Chaires García, fra Luis Roberto Cisneros 
Reveles, fra Eduardo González Quezada.

24. kolovoza provincija  Naša Gospa od  Guada-
lupe (SAD)
Fra John Gunther Neuffer, fra Richard Ozoude, fra 
Richard Phillip.

23. kolovoza prov. Naša Gospa od  Guadalupe 
(Srednja Amerika i Karibi)
Fra Pierre Wisler Beaugé.

18. kolovoza, kustodija sv. Klare Asiške (Mozambik)
Fra Armando Damião, fra Luís Manuel Muavenc-

he, fra Domingos Assique Salange, Fr. Rito Manuel 
Trigo.

3. kolovoza, kustodija  Sveti Benedikt Amazonski 
(Brazil)
Fra Lauro Matheus Costa dos Santos.

2. kolovoza, provincija  Sveti Petar i Pavao (Meksi-
ko)
Fra Salomé Ortiz, fra Rodrigo De Alejo González, 
fra Alfonso Rodríguez.

Informacije dobivene od Glavnog tajništva 
secgen@ofm.org
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ka, dapače, čovjeka na zemlji 
najsličnijeg našem Gospodinu 
Isusu Kristu“.

Govoreći novozavjetovanici-
ma, predstavnik Svetog Oca u 
Mozambiku podsjetio je na na-
rav franjevačkog poziva koji je 
“poziv bratstva, zajednice, za-
jedničkog života”. 

I nastavio je rekavši da se mora 
hraniti u molitvi, u slušanju Ri-
ječi i u sakramentima: „Na va-
šem će putu uvijek biti Krist, 
Kruh živi koji je s neba sišao; 
ako ne jedete njegovo Tijelo 
i ne pijete njegovu krv, to jest 
ako se ne hranite Kristom u 
molitvi, u Riječi i sakramenti-
ma svaki dan, ponavljam, svaki 
dan, počet ćete lagano gubiti na 
duhovnoj težini malo po malo i 
čak se možete razboljeti od du-
hovne anemije, pa čak i umrijeti 
iznutra.”

Obitelji novozavjetovanika na 
kraju euharistije izrazile su ra-
dost i zahvalnost franjevačkom 
redu i svima koji su pratili njiho-
vu djecu, zahvalivši i onima koji 

se brinu za tu djecu u različitim 
životnim razdobljima.

Kustos je zahvalio roditeljima i 
obiteljima što su “odgajali ove 
mlade ljude u vjeri” te je, obra-
ćajući se novozavjetovanicima, 
nastavio: “Želim vas uvjeriti da 
radost koju izražavamo na ovaj 
dan predstavlja ponizno prihva-
ćanje i zahvalnost za čuda koja 
Bog ostvaruje u životu svakoga 
od vas: vaše je predanje dodana 
vrijednost životu Reda.”

Trenutno autonomna kustodija 
svete Klare Asiške u Mozambi-
ku, koja datira iz 1898., ima 99 
braće: 2 biskupa, 57 sa svečanim 
zavjetima, 37 s privremenim za-
vjetima i 5 novaka.

Životopis novozavjetovanika 
pročitajte na www.ofm.org 

Fra Evodio João, OFM

Wayanad klizište u Indiji
Nudi nadu usprkos  očaju

Klizište Wayanad 30. srpnja 2024., uzrokovano 
obilnim monsunskim kišama i olujom koja je izbila 
u ponoć, donijelo je nezamislivu razaranje  u Ke-
rali, regiji u južnoj Indiji. Izgubili smo više od 415 
života, a više od 200 naše braće i sestara još uvijek 
se vode kao nestali. Katastrofa je pretvorila domo-
ve, odmarališta, škole, mjesta bogoslužja i vitalnu 
infrastrukturu u ruševine, ostavljajući preživjelima 
samo mokru, pohabanu odjeću koju su nosili dok 
su bježali spašavajući svoje živote.

Wayanad, okrug poznat po brdima, dolinama i 
plantažama čaja, jedno je od najnerazvijenijih po-
dručja Kerale. Mi braća, koji živimo u udaljenom 
selu Meppadi, našli smo se tijesno povezani s 
ovom tragedijom. Naš samostan, Prakruthi Mithra, 
što znači “živjeti u skladu s prirodom”, nalazi se u 
blizini katastrofe. 

Te kobne noći neprestane kiše pretvorile su rijeku 
Chaliyar u silovitu bujicu. Klizišta nisu uzrokovala 
samo fizičko uništenje, već su ostavila i duboke psi-
hičke ožiljke. Ono što je nekoć bio monsun koji do-
nosi život, pretvorilo se u zastrašujuću silu smrti.

Dok smo gledali oko sebe, vidjeli smo naše susje-
de, koji su se nekada radovali monsunskim kišama 
za spas od ljetnih vrućina, kako se sada  suočavaju 
sa surovom stvarnošću. Klizišta, u kombinaciji sa 
strahom od novih, natjerala su mnoge da potraže 
utočište u privremenim kampovima. Bol gubitka 
najmilijih bila je nepodnošljiva, posebno za one 
koji nisu uspjeli izvući tijela članova svoje obitelji 
kako bi im rekli posljednje zbogom.

Prije klizišta već smo započeli s akcijama pomoći, 
odgovarajući na razaranja uzrokovana neprekid-
nim kišama. Osigurali smo cerade za prekrivanje 
krovova koji prokišnjavaju i žarulje za hitne slu-
čajeve kako bismo unijeli malo svjetla u mračne 
domove natopljene kišom. Unatoč golemim izazo-
vima, nastavili smo nuditi ne samo fizičku pomoć, 
već i emotivnu i duhovnu podršku onima koji su 
pogođeni.

U kampovima smo nastojali pružiti trenutke rado-
sti prognanicima, posebno starijima, koji su utjehu 
nalazili u učionicama škola u kojima su bili smje-
šteni. Također smo osigurali pakete hrane onima 
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koji su se vraćali kući nakon kampova, osigurava-
jući da imaju što jesti unatoč tekućim poteškoća-
ma. Zahvaljujući potpori franjevačke misije i lo-
kalnih dobročinitelja, uspjeli smo ostvariti  naše 
napore i nastaviti dolaziti do onih u potrebi.

Poruke  našeg generalnog ministra, fra Massima 
Fusarellija, duboko su nas dirnule, potičući nas da 
pružimo ruku isključenima i patnicima. 

Nadahnuti porukom pape Franje za Svjetski dan 
siromašnih, predani smo služenju onima na perife-
riji, nudeći im nadu unatoč očaju. Naš rad u Waya-
nadu odraz je franjevačkog duha biti uz najmanje 

i izgubljene, popravljajući i liječeći slomljena srca, 
domove i obitelji nakon ove tragedije.

Zaključno, naš odgovor na klizište Wayanad do-
kaz je naše predanosti solidarnosti sa siromašni-
ma i marginaliziranima. Naši napori da donesemo 
utjehu i nadu onima koji su pogođeni ovom kata-
strofom ukorijenjeni su u našim franjevačkim vri-
jednostima suosjećanja, služenja i bratstva, čak i 
usprkos ogromnoj tragediji. Odlučni smo nastaviti 
hod s našim ljudima, nudeći im podršku koja im je 
potrebna da ponovno izgrade svoje živote.

Babu Jose Pampalny, OFM 

Preminula Braća
 † 26. kolovoza: fra Darcisio Paetzold, provincija  

Sv. Franjo Asiški (Brazil)
 † 25. kolovoza: fra Felice Pannone, provincija  

Presveto  Srce Isusovo (Italija)
 † 24. kolovoza: fra Aurelio Rughetti, provincija  

Serafica sv. Franjo Asiški (Italija)
 † 15. kolovoza: fra Fabio Longo, provincija Sv. 

Antuna Padovanskog (Italija) 
 † 6. kolovoza: fra Joaquín Nuñez Ledesma, pro-

vincija  Uznesenje BDM Rio de la Plata (Argen-
tina i Paragvaj)
 † 2. kolovoza: fra Rodolfo Velasco Ramírez, pro-

vincija  Sv. Franjo iz Quita (Ekvador)
 † 24. srpnja: fra Daniel Paul Riley, provincija  

Naša Gospa  iz Guadalupe (SAD)
 † 10. srpnja: fra Edward Boren, provincija  Naša 

Gospa iz Guadalupe (SAD)
 † 28. lipnja: fra Eugenio H. Ortíz, provincija Uz-

nesenja BDM iz Rio de la Plata (Argentina i Pa-
ragvaj)
 † 25. lipnja: fra Arnaldo Motta i Sá, provincija  

Sveti Antun Padovanski (Brazil)

Informacije dobivene od Glavnog tajništva 
secgen@ofm.org
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Sastanak Under Five  -  OFM Vijetnam 
Dalat, 5. - 8. kolovoza
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Četrdeset braće iz provincije svetog Franje iz Vi-
jetnama  okupilo se u župi Du Sinh, u gradu Dalatu, 
od 5. do 8. kolovoza na susretu  trajne formacije 
Under Five. 

Godišnji program je dobro vrijeme da mlada bra-
ća razmijene iskustva, radosti i izazove redovnič-
kog života. S temom „Leti visoko kao orao“ mla-
da su braća imala priliku ponovno otkriti temelje 
posvećenog života i kako „brzim trkom, laganim 
korakom, bez posrnuća nogu“ (FF 2875) ići stopa-
ma Isusa Krista.  Nadalje, ovom prigodom braća 
su proučavala temu zaštite maloljetnika i ranjivih 
odraslih osoba.

Kušnje će nas povući, ali ćemo svi „letjeti visoko 
kao orlovi“ dubokim molitvenim životom s Bo-
gom i služiti svima s vjernom i ustrajnom ljubavlju. 
Pratili su nas provincijalni ministar, voditelj trajne 
formacije i tajnik formacije i studija. Nadamo se da 
ćemo i mi, poput orla koji uvijek visoko leti, moći 
doći do Boga i drugih.

Fra Peter Dang, OFM

Animacija Reda

Svjetski dan molitve za brigu o stvorenome
Nadaj se i djeluj sa stvorenim
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Vrijeme stvorenoga ( vrijeme plodova)  godišnje 
je kršćansko slavlje za molitvu i zajednički odgo-
vor na vapaj stvaranja: ekumenska obitelj iz cije-
loga svijeta ujedinila se kako bi slušala i brinula za 
naš zajednički dom. 

“Proslava” počinje 1. rujna, na Blagdan stvaranja, 
a završava 4. listopada, na svetkovinu svetog Fra-
nje Asiškog, zaštitnika ekologije kojeg vole mno-
ge kršćanske denominacije. Dijelimo informacije 
dikasterija za Cjeloviti ljudski razvoj. 

Poruka pape Franje za Svjetski dan molitve za bri-
gu o stvorenom 2024. na temu „Nadaj se i djeluj sa 
stvorenim“ objavljena je 27. lipnja.

Za više informacija posjetite 
www.humandevelopment.va

Preuzmite molitvu za Vrijeme 
stvaranja

Fraternitas
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